Ofício

Número de Referência: GabCmtG-2840/100/20
Interessado: Secretaria da Segurança Pública
Assunto: Solicita informações referentes à desativação da 3º Companhia do 41º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (PAR REC/SSP)

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Anexo: SDR-EXP-2020/01171, de 14 de março de 2020.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o documento anexo, trata-se do Requerimento, subscrito pelo Vereador Eduardo
Leite, aprovado pela Câmara Municipal de Santo André, encaminhado à Secretaria da Segurança
Pública, de informações referentes à desativação da 3º Companhia PM, do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano, na Vila Homero Thon, naquela Urbe, nos termos consignados no
expediente de origem.

Cumpre esclarecer, consoante manifestação do Comando de Policiamento
Metropolitano, que o Comando de Policiamento de Área Metropolitana - 6, responsável pela
circunscrição, informou que devido a inviabilidade de manter os custos de locação de um imóvel
em condições precárias, que não atendiam às necessidades de acomodações e logística para o
efetivo policial-militar, bem como a reestruturação das OPM sediadas no Município de Santo
André, houve a realocação da sede dessa Companhia Territorial para um prédio pertencente ao
Estado, localizado na Rua Curuzu nº 541, Bairro Jardim Stella, naquela urbe sem que tenha
qualquer prejuízo ao trabalho Operacional da Companhia Territorial junto à comunidade.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima e consideração.

São Paulo, 07 de julho de 2020.

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

Classif. documental 006.01.10.003

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
03

22
13

A

Assinado com senha por FABIO RICARDO FERREIRA - 07/07/20 às 19:32:29.
Documento Nº: 6292066-8208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6292066-8208

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003400390034003A00540052004100

FABIO RICARDO FERREIRA
TENENTE CORONEL PM

GAB CMT G

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
03

22
13

A

Assinado com senha por FABIO RICARDO FERREIRA - 07/07/20 às 19:32:29.
Documento Nº: 6292066-8208 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6292066-8208

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003400390034003A00540052004100